
Prot. N° 4308                                                                         Del 15 LUG. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 130 del 15 Luglio 2011

OGGETTO: Nomina Direttore Generale dell’Ente.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che  con  delibera  n.  102  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente,  nella 
seduta dell’8/08/2006 ha riconfermato l’Ing. Mario CERVERIZZO quale Direttore Generale 
dell’Ente, assegnando allo stesso le competenze di cui all’art. 24 dello Statuto consortile;  

CHE  con  delibera  commissariale  n.  44  del  24/06/2010  è  stato  preso  atto  della  nota 
registrata al protocollo consortile al n. 4711 del 10/06/2010 ed autorizzata in pari data dal  
Commissario dell’Ente con la quale l’Ing. Mario CERVERIZZO ha chiesto, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 10 “Aspettativa” – del vigente C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi ed Enti di 
Sviluppo Industriale siglato in data 28 Febbraio 2008, di essere collocato in aspettativa 
non  retribuita  a  far  data  dal  15/06/2010,  nonché  della  successiva  nota  registrata  al 
protocollo consortile al n. 4765 del 12/06/2010 con la quale l’Ing. Mario CERVERIZZO ha 
comunicato di  anticipare la decorrenza del termine di collocamento in aspettativa a far  
data dal  12 giugno 2010 il  periodo di aspettativa non retribuita per tutta la durata del  
mandato elettorale; 

CHE con  D.G.R.  dell’8  giugno  2010,  n°  961  è  intervenuta  la  ratifica  della  nomina 
dell’Ing.  Mario  CERVERIZZO  a  Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino,  come 
deliberata dal  Comitato  Istituzionale dell’Autorità  di  Bacino medesima con proprio  atto 
del 7 maggio 2010;

CHE l’Ing. Mario CERVERIZZO ha accettato la nomina a Segretario Generale dell’Autorità 
di Bacino;

CHE, pertanto, l’Ing. Mario CERVERIZZO, dipendente in aspettativa presso il Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, esercita le funzioni di Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino sin dalla nomina dal Comitato Istituzionale e dalla ratifica  
intervenuta con D.G.R. dell’8 giugno 2010, n° 961;

CHE in assenza del Direttore Generale le funzioni proprie di tale figura sono state svolte 
dal Dirigente Geom. Alfredo ROCCO nominato Vice Direttore dell’Ente con delibera n. 2 
adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente,  nella  seduta  del  19/01/2005  e 
riconfermato con delibera n. 103 dell’8/08/2006; 

CHE  con delibera commissariale n.  56 del  2/07/2010 è stato stabilito  di  confermare il  
Geom.  Alfredo  ROCCO,  nelle  funzioni  proprie  del  Direttore  Generale,  fino  a  diversa 
disposizione, affidandogli, altresì, tutti gli incarichi previsti dallo Statuto consortile, sino ad 
ora  ricoperti  dal  Direttore  Generale  Ing.  Mario  CERVERIZZO,  ivi  compresi  quelli  di 
Dirigente Espropri e Dirigente Programmazione;

CHE tra le finalità della L.R. 5 febbraio 2010, n° 18 “Misure finalizzate al riassetto ed al  
risanamento  dei  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale”  rientrano  le  misure  volte  ad 
innovare  la  struttura  ed  il  funzionamento  dei  Consorzi,  la  reindustrializzazione  dei  siti 

2



dismessi e la conseguente salvaguardia dei livelli occupazionali, nonché la promozione 
degli interventi a sostegno dell’innovazione, accrescendo lo sviluppo e la competitività del  
sistema produttivo lucano; 

CHE la Regione Basilicata ha in corso delicati processi concernenti la definizione degli 
indirizzi  da  attuare  nelle  aree  industriali,  con  la  determinazione  di  nuovi  compiti  da 
attribuire  ai  Consorzi,  tenendo  conto  dell’assetto  ordinamentale  consolidatosi  dopo 
l’entrata in vigore della L.R. n° 41/1998, nonché delle riforme intervenute in materia di 
sistema idrico integrato, di urbanistica, di espropriazioni e di contratti pubblici;   

RITENUTO  che  tale  complessa  attività  impone  da  parte  dell’Ente,  di  procedere  alla 
nomina di un qualificato professionista esterno, considerata, altresì la mole di lavoro e 
l’implementazione delle attività discendenti dall’applicazione della L.R. 5 febbraio 2010, 
n° 18; 

VISTO  l’art.  15  comma 3,  della  L.R.  5  febbraio  2010,  n°  18  che  recita  testualmente: 
“Il Consiglio di Amministrazione provvede altresì a nominare, mediante contratto a termine  
di durata non superiore a quella del proprio incarico, il Direttore Generale tra i dirigenti di  
ruolo del Consorzio oppure tra esperti o professionisti esterni”; 

VISTO  l’art.  24 del  vigente Statuto consortile che espressamente prevede la figura del 
Direttore Generale, a cui è affidata la responsabilità gestionale dell’Ente; 

RITENUTO, pertanto, necessario, per le motivazioni di cui sopra, procedere alla nomina 
del Direttore Generale del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

RITENUTO di nominare Direttore Generale dell’Ente il Dott. Avv. Rocco LICCIONE, nato a 
Potenza  il  3  agosto  1967,  tenuto  conto  anche  della  comprovata  esperienza  e 
professionalità, a far data dal 15 luglio 2011, giorno di adozione del presente atto e fino 
all’insediamento dei nuovi organi di cui agli artt. 15 e 16 della L.R. 5 febbraio 2010, n° 18 
al fine di non vincolare le scelte strategiche dei futuri amministratori;

RITENUTO attribuire al Direttore Generale dell’ente tutti  gli incarichi ed i compiti indicati 
nello Statuto del Consorzio e nel Regolamento organico del personale in vigore, in quanto 
compatibili  con  la  legge  regionale  5  febbraio  2010,  n°  18,  secondo  quanto  prescritto  
dall’art. 38, comma 3, di quest’ultima legge; 

VISTO  lo  schema di contratto di  lavoro a tempo determinato che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

Tanto premesso, visto il  parere favorevole espresso in calce dal competente Dirigente 
consortile nonché quello espresso dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello 
Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto,  costituiscono  parte  integrante  della  presente 
delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di procedere,  per le motivazioni di cui nelle premesse del presente deliberato,  ai 
sensi dell’art. 15 comma 3, della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n° 18 alla nomina 

3



del  Direttore  Generale  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di 
Potenza;  

2. di  nominare  Direttore  Generale  dell’ente,  tenuto  conto  anche  della  comprovata 
esperienza  e  professionalità,  il  Dott.  Avv.  Rocco  LICCIONE,  nato  a  Potenza 
il 3 agosto 1967, a far data dal 15 luglio 2011, giorno di adozione del presente atto e 
fino all’insediamento dei nuovi organi di cui agli artt. 15 e 16 della L.R. 5 febbraio 2010,  
n° 18, al fine di non vincolare le scelte strategiche dei futuri amministratori;  

3. di prendere atto e approvare lo schema di contratto di lavoro a tempo determinato 
con il Dott. Avv. Rocco LICCIONE, che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto, riconoscendo allo stesso il trattamento retributivo in esso contenuto;   

4. di imputare la spesa di cui al precedente punto 3) alla voce “Compensi Direttore” 
del piano economico e finanziario dell’esercizio in corso;

5. di incaricare la segreteria della Direzione Generale di trasmettere il presente atto al 
Dott. Avv. Rocco LICCIONE; 

6. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
        IL COMMISSARIO
  Donato Paolo SALVATORE 

   
Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  proposta  di  delibera  si  certifica  l’imputazione  della  spesa  alla  voce 
“Compensi Direttore” del piano economico e finanziario dell’esercizio in corso.
                                                                                                Firmato
                                                                             IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                      Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 15/07/2011

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                                Firmato
                                                                               IL DIRETTORE GENERALE F.F.
                                                                                       Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 15/07/2011   

4



           

5


	D E L I B E R A

